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Úvod

V dnešní době patří bederní páteř mezi jednu z velmi zatěžovaných partií

lidského těla. Zhruba 70-80 % obyvatel vyspělých zemí se setká s bolestí v oblasti

páteře a pánve – Low Back Pain – alespoň jedenkrát za život, a pacienti

s chronickou bolestí v oblasti bederní páteře a kříže využívají zdravotnické služby

častěji než ostatní skupiny nemocných. Zhruba 10 % pacientů přechází z akutní

bolestivosti do chronicity, která jim znesnadňuje život. Chronická bolest v kříži

může u pacientů vést až k pracovní neschopnosti a invalidnímu důchodu. (1)

Ve své bakalářské práci se věnuji efektu kineziterapie u Low Back Pain

s využitím Computer Kinesiology. Bolestí v oblasti bederní páteře trpí v mém

okolí mnoho lidí. Často dochází v této oblasti k výhřezům plotének a svalovým

přetížením. Proto jsem si oblast bederní páteře vybrala ke svému hodnocení.

Cíl práce:

Cílem mé bakalářské práce je objektivizace efektu kineziterapie dle

expertního informačního systému Computer Kinesiology na bederní páteř.

Hypotéza 1: Kineziterapie dle CK zlepšuje pohyblivost bederní páteře.

Hypotéza 2: Kineziterapie dle CK snižuje bolesti zad v oblasti bederní

páteře.

Jako cílovou skupinu této práce jsem vybrala 7 pacientů (1 muž a 6 žen),

kteří žijí sedavým způsobem života a patří tak do ohrožené skupiny v populaci

s častým výskytem bolestí zad. Pro objektivizaci účinků na fyzický stav byl vedle

kineziologického rozboru a vizuální analogové škály hodnocení bolesti zvolen

expertní informační systém Computer Kinesiology.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

nejprve věnuji anatomii a kinesiologii bederní páteře. Poté se věnuji diagnóze

Low Back Pain a na závěr popisuji metodu Computer Kinesiology a její složky.

Praktická část obsahuje 7 kazuistik pacientů s hodnotícími grafy a závěrečné

hodnocení jejich výsledků. Součástí kazuistik jsou anamnéza, vstupní a výstupní

kineziologické rozbory, subjektivní hodnocení terapie pacientem a vyšetření
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systémem CK. V závěru práce jsem uvedla srovnání výsledků jednotlivých

pacientů a vyvození obecně platných závěrů v diskuzi.

Ze systému Computer Kinesiology jsem využila pro svou práci pouze

testovací (diagnostickou), vyhodnocovací a optimalizační část, ze kterých vyšly

výsledky, podle kterých byla zvolena terapie.
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1 Anatomie bederní oblasti

1.1 Páteř

Páteř tvoří kostěnou osu trupu, slouží jako nosná podpora těla a tvoří

ochranu pro míchu, která je uložena v páteřním kanále. Lidská páteř se skládá

z obratlů, které umožňují její pohyblivost a pružnost. Páteř je tvořena 33 obratli,

z toho je 7 krčních (C1-C7), 12 hrudních (Th1-Th12), 5 bederních (L1-L5),

5 křížových (S1- S5) a 4-5 obratlů kostrčních (Co1 – Co4-5). Křížové obratle

srůstají a tvoří kost křížovou a obratle kostrční srůstají v kostrční kost. Páteř proto

dělíme na krční, hrudní a bederní. Spojení 2 obratlů na páteři tvoří pohybový

segment, který se skládá jednak ze sousedních obratlů, dále z meziobratlové

ploténky, vazů, svalů a meziobratlového kloubu.

Lidská páteř je v sagitální rovině dvakrát esovitě zakřivena. Krční páteř

a bederní páteř jsou fyziologicky zakřiveny do lordózy a hrudní páteř s křížovou

kostí jsou v kyfóze. Tato zakřivení se vyvíjejí v ontogenezi s postupnou

vertikalizací dítěte. Zakřivení umožňují ideální rozložení sil a rovnováhu při

bipedální lokomoci.

Páteř je velmi pohyblivá, nejvíce pohyblivou částí je krční oblast

a nejméně hrudní oblast. V páteři se odehrává několik pohybů: anteflexe,

retroflexe, lateroflexe a rotace. (2)

1.2 Bederní páteř

1.2.1 Bederní obratle

Bederní páteř navazuje na páteř hrudní a kaudálně pokračuje na kost

kostrční. Je tvořena pěti obratli. Tyto obratle jsou nejmohutnější z celé páteře.

Mají robustní tělo (corpus vertebrae), trojúhelníkovitý oblouk, dlouhé příčné

výběžky (processus costarius). Jejich trnové výběžky (processus spinosus) tvoří

čtverhranné destičky a mají kloubní výběžky (processus articularis), které jsou

orientovány do sagitální roviny. Pátý bederní obratel je vpředu vyšší než vzadu,

proto vyčnívá na přechodu v kost křížovou a sakrum se dopředu vyklenuje jako
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promontorium (doplněno ostatními kostmi ohraničuje kostěný vstup do malé

pánve – linea terminalis). Jednotlivé obratle jsou vzájemně spojeny pomocí

meziobratlových plotének (discus intervertebralis), krátkých ligament (pro

oblouky a výběžky obratlů), dlouhých ligament (pro těla obratlů) a samotných

meziobratlových kloubů mezi plochami kloubních výběžků obratlů.

V sagitální rovině je bederní páteř lordoticky zakřivena. Tato křivka by

měla mít obloukovitý průběh a vrchol v oblasti třetího až čtvrtého bederního

obratle. (3, 2)

1.2.2 Meziobratlové klouby

Meziobratlové klouby jsou umístěny mezi horními a dolními kloubními

výběžky sousedních obratlů. Jsou to klasické synoviální klouby. Kloubní plochy

výběžků jsou variabilní a typické pro jednotlivé úseky páteře. V bederní páteři

jsou v rovině sagitální. Kloubní pouzdra jsou volná, upevněná po okraji kloubní

chrupavky. Zajišťují pohyblivost jednotlivých úseků páteře do anteflexe,

retroflexe, lateroflexe a rotace. (4, 5)

1.2.3 Meziobratlové destičky

Meziobratlové destičky jsou chrupavčité útvary spojující sousední těla

obratlů v krční, hrudní a bederní páteři. V křížové a kostrční oblasti se

nenacházejí. Jsou to disky vazivové chrupavky obalené tuhým kolagenním

vazivem. Skládají se z periferního fibrózního prstence – anulus fibrosus, který

tvoří kolagenní vlákna. Nucleus pulposus je rosolovitá tekutina uvnitř ploténky,

která obsahuje chondrocyty, kolagen typu II a velké množství vody, což mu

umožňuje tlumit případné nárazy a otřesy, především v osovém zatížení a jejich

sílu částečně absorbovat.

Anulus fibrosus obsahuje naopak velké množství fibroblastů, menší podíl

vody a kolagen typu I, který je oproti kolagenu prvního typu tužší a odolává tak

snáze tažným a střižným silám. (19)

Vlákna se v rámci celého disku pravoúhle kříží, takže v disku vzniká

komplikovaná trojrozměrná struktura, odolná na zatížení ve všech rovinách.
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Centrálně od anulus fibrosus je uloženo kulovité jádro nucleus pulposus. Hmotu

jádra tvoří velké, vodnaté buňky-chondrocyty. Jádro je nestlačitelné, ale

deformovatelné a pružné. Výška destiček není stejná, narůstá směrem kaudálním.

Tvoří jednu čtvrtinu délky páteře. Výška destiček se mění i v průběhu dne. Večer,

po celodenní statické zátěži, je destička nižší, kvůli vytlačování tkáňové tekutiny

z disku. Meziobratlové destičky slouží jako hydrodynamické tlumiče, absorbují

statické i dynamické zatížení páteře. Při statickém zatížení se prstence napínají

a destička se rovnoměrně oplošťuje. Při dynamickém zatížení se obratle naklánějí

a destička je zatěžována nerovnoměrně. Anulus fibrosus je na jedné straně

natahován a na druhé stlačován, jádro se sune do natahované strany. (4, 5)

1.2.4 Ligamenta

Ligamenta bederní páteře tvoří fixační komponentu páteře. Mají důležitou

úlohu při limitaci rozsahu pohybu v daném kloubu. Rozlišujeme ligamenta dlouhá

a ligamenta krátká.

 Dlouhá ligamenta: propojují těla obratlů na jejich zadní a přední

ploše. Patří mezi ně přední podélný vaz (ligamentum longitudinale anterius),

který běží po přední straně obratlů. Zpevňuje prakticky celou páteř, začíná na

předním oblouku atlasu a končí na přední ploše křížové kosti. Při retroflexi je

napínán. Zadní podélný vaz (ligamentum longitudinale posterius) jde po přední


[…]


Výsledky praktické části bakalářské práce byly hodnoceny pomocí

systému Computer Kinesiology, dále pomocí subjektivního hodnocení pacientů

s údaji o stupni bolesti s využitím vizuální analogové škály VAS (viz obrázek 1)

a pomocí kinesiologického rozboru zaměřeného na vyšetření pohyblivosti páteře.

Na základě výsledků z 3měsíčního pozorování se ukázalo, že terapie měla

příznivý vliv na zatížení páteře, na její pohyblivost a také na bolestivost páteře.

Hodnocení dle CK poukazuje na snížení výskytu reflexních změn a dysfunkce

bederní páteře celkově u všech pacientů v průměru o 129 bodů, což je o 25 %, a

sakrální páteře v průměru o 34 bodů, což je o 28 %.
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Zlepšení pozorujeme také pomocí vyšetření pohyblivosti páteře, kde se

Schoberova vzdálenost (hodnotící rozvíjení bederní páteře) u všech pacientů

zvětšila v průměru o 1 cm, a Stiborova vzdálenost (hodnotící rozvíjení bederní

a hrudní páteře) se zvětšila o 1,7 cm. Snížení hodnot dysfunkcí v oblasti bederní

páteře a sakrální páteře vypovídá o zmenšení anteverze pánve a lepší pohyblivosti

bederní páteře. To je v souladu s výsledky zkoušky Stiborovy i Schoberovy.

Subjektivní hodnocení pacientů bylo kladné, všichni udali snížení bolesti a méně

častý výskyt po terapii. Na VAS se průměrně snížila intenzita bolesti o 2 stupně

(viz tabulka 16).

Z výsledků mé práce vyplývá, že pravidelná kineziterapie byla u všech

pacientů prospěšná a díky individuální terapii se jejich stav zlepšil. Stanovené

hypotézy byly na základě výsledků měření potvrzeny. Závěrem je nutno říci, že

kineziterapie s využitím CK je u Low Back Pain vhodnou terapií.
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Souhrn

Cílem mé bakalářské práce byla objektivizace efektu kinezioterapie dle

expertního informačního systému Computer kinesiology na bederní páteř.

Hypotéza 1: Kineziterapie dle CK zlepšuje pohyblivost bederní páteře.

Hypotéza 2: Kineziterapie dle CK snižuje bolesti zad v oblasti bederní

páteře.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část je teoretická

a zabývá se anatomií a kinesiologií bederní páteře. Dále obsahuje charakteristiku

Low Back Pain a shrnuje informace o systému Computer Kinesiology. Druhá část

práce je praktická. V této části jsou uvedeny kazuistiky 7 pacientů, kteří se po

dobu 3 měsíců účastnili terapie dle CK. Předpokládaným výsledkem 3měsíční

terapie bylo u pacientů zvýšení pohyblivosti bederní páteře a snížení bolesti v této

oblasti.

Práce zahrnuje kineziologické rozbory a výsledky všech CK vyšetření a

jejich hodnocení i porovnání v kapitolách Diskuze a Výsledky.

Z výsledků terapie jsou zřetelné zlepšující se hodnoty dysfunkcí, jak

celkových, tak v jednotlivých segmentech míšních a v pohybových

myofasciálních řetězcích. Prokázal se pozitivní vliv kineziterapie dle CK na

bederní páteř. Cíl práce byl splněn. Hypotézy byly potvrzeny.
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Summary

The objective of my Bachelor’s thesis was to evaluate the effect of

kinesiotherapy according to the Computer Kinesiology expert system on the lower

back.

Hypothes 1: Kinesiotherapy according to the CK improves the mobility of

the lower back.

Hypothes 2: Kinesiotherapy according to the CK reduces the back pain in

the area of the lower back.

This Bachelor´s thesis comprises two parts. The first part is theoretical and

deals with the anatomy and kinesiology of the lower back. It also describes the

characteristics of lower back pain and summarizes information about the

Computer Kinesiology system. The second part of the thesis is practical.

It describes the case histories of seven patients who participated in therapy

according to CK for three months. During the course of three months of regular

exercise, patients were expected to experience increased mobility of the lower

back and reduced pain in this area.

It includes kinesiological analyses and the results of all CK examinations

and their evaluation and comparison. Results are evaluated and compared in

the Discussion and Results chapter.

Therapy results show improved dysfunction values, both overall and in

individual segments and chains. Kinesiotherapy according to CK was shown to

have a positive effect on the lower back. The objective of the thesis was fulfilled.

My hypotheses were confirmed.
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Seznam použitých zkratek

CK – Computer Kinesiology

C1-7 – vertebra cervicalis, krční obratel 1-7

Th1-12 – vertebra thoracica, hrudní obratel 1-12

L1-5 – vertebra lumbalis, bederní obratel 1-5

S1-5 – vertebra sacralis, křížový obratel 1-5

Co1-4/5 – vertebra coccygea, kostrční obratel 1-4/5

m./m.m. – musculus/musculi, sval/svaly

proc. – processus, výběžek

n. – nervus, nerv

LBP – Low Back Pain

CNS – centrální nervová soustava

RTG – rentgen

CT – výpočetní tomografie

VAS – vizuální analogová škála bolesti

RA – rodinná anamnéza

OA – osobní anamnéza

FA – farmakologická anamnéza

SPA – sociálně pracovní anamnéza

NO – nynější nemocnění

ThL – přechod hrudní a bederní páteře

CTh – přechod krční a hrudní páteře

Sin – sinister, levý

Dx – dexter, pravý

Lp – bederní páteř
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Přílohy

Příloha 1: Ukázkové grafy ke kapitole 5

Graf 1: Graf Cross Map, ideální graf (16)

Zdroj: Otakar Morávek

Graf 2: Příklad grafu celkové dysfunkce

Zdroj: Otakar Morávek

109

Příloha 2: Ukázková cvičební sestava pacientky L. P.

Zdroj: Otakar Morávek
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