# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

<b>Název práce:</b> Kineziterapie u "Low Back Pain" s využitím počítačové kineziologie
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Lucie Vrubelová
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie
<b>Vedoucí/školitel:</b> Mgr. Pavla Formanová
<b>Oponent(i):</b> doc. MUDr. Dobroslava Jandová
<b>Předseda komise:</b> prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová, Ph.D.
<b>Členové komise:</b> doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Jan Vacek, Ph.D. PhDr. Alena Herbenová doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. PhDr. Miloslava Raisová, Ph.D.
<b>Datum obhajoby:</b> 15. 9. 2016
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu s předpisy.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně